A cum stationem ministrat. Simul autem cum magno
hetæriarchâ curam gerit eorum qui refugium qua-
runt.

Logariastes aulæ numerat et computat omnes
milites qui in aula stipendia merent; et dispicit
num quid alicui de stipendio desit, aut num plene
satisfecerit pro stipendio quod accepit.

Stratopedarcha militum qui uno solum equo
utuntur, hujusmodi munus gessit. Erant in locis
thematum exercitus agmina, quorum alii appella-
bantur μεγαλοαλογίται, alii a tribus equis trica-
balli, alii a duobus dicaballi, alii ab uno monoca-
balli. Et isti soli pertinebant ad curam stratoped-
archæ.

Tzangratorum curam similiter gerit eorum stra-
topedarcha, ut et murtatorum eorumdem strato-
pedarcha.

Stratopedarcha tzaconum eurator est custodia-
rum in urbibus, qui tzacones nominantur.

Præses magnorum palatiorum eadem palatia sub
sua cura habet, ut et præses palatiorum quæ sunt
in Blachernis.

43 Domesticus thematum olim cura sua publicas
res comprehendebat. Et domestici orientalium et
occidentalium thematum similiter curatores erant
publicorum negotiorum quæ ibi enascebantur.

Magni myrtaitæ munus est incognitum.

C Protocomitis functio ad mare spectat: est enim
in imperatoris classe comitum omnium primus.

Drungarii officium consimiliter ad mare pertinet.
Drunga est certus numerus militum, quibus talis
drungarius imperat.

Præsides civitatum et castrorum custodes mini-
stri sunt pro cuiusque civitatis dignitate.

Hucusque omnium administrationes.

CAPUT VI.

De Christi Domini festorum ordine et ritibus in eis-
dem observandis; tum de magni domestici mini-
sterio, de pincerna, de domestico mensæ et eidem
mensæ præposito.

D Mensis Decembris 24 celebratur vigilia Nativita-
tis Christi, imperatore ad matutinum secundum
usitatum sibi consuetudinem non egresso, 44 sed
suo in conclavi commorante. Finito matutino et di-
misso cœtu canonarchæ imagines afferunt et tabu-
latum erigunt, ex quo pendent sanctæ imagines
nativitatis Christi et aliæ tres vel quatuor. Coram
hoc pulpitu est, in quo sanctum Evangelium re-
positum jacet. Et sacerdotes quidem stant prope
sanctas imagines cum sacerdotalibus suis stolis:
at lectores stant in medio triclinio e conspectu im-
peratoris cum suis tunicis et capitis tegminibus,
ferentes quoque camisia super vestes, protopsaltes
quidem et domesticus candida, lampadarius autem
tenens auream hastam, cui cereus est impositus,

magister et omnes cantores purpurea; sed canonarchæ cum solis tunicis adstant, et capite aperto. Post hæc protovestiarius, magnus hetæriarcha, primicerius aulæ, hetæriarchæ et quotquot baculos ferunt et ministerium obeunt, introducunt proceres ad imperatoris circumstationem, donec impleatur domus. Postea egreditur imperator ex suo conclavi, magno domestico ad januam stante et imperatoris ense ferente. Igitur simul ac imperator apparet, cantores statim cauunt illud: « Diuturnum faciat Deus imperium tuum. » Quibus canentibus imperator vadit, sanctasque imagines osculatur. Deinde regressus stat prope thronum suum, magno domestico ad sinistram imperatoris laus stante cum spatha seu ense imperatorio, ut dictum est. **45** Lampadarius autem infra magnum domesticum fert aureum contum cum ardente lampade; cujus lampadis supremæ partes tinctæ sunt cianabari; medium vero per bracteam inauratum est, quæ intus cruces coccineas in orbem repræsentat. Facto igitur horarum initio, famulus vestiarii statim imperatoris sceptrum affert; quod magnus primicerius imperatori porrigit.

Sciendum est imperatorem in quotidianis circumstationibus dicere: Proferatur sceptrum meum. Et mox famulum vestiarii illud afferre, ut antea diximus. Cæterum in festis, quando circumstatio instituitur, postquam imperator stat suo in solio; omisso illo, Proferatur sceptrum meum, magnus primicerius compellens famulum, Famule, inquit: et confestim sceptrum apportat. Ratio hujus est, quia in quotidianis matutini et vespere circumstationibus, postquam honoratiores ex proceribus in circumstatione jam præsentés sunt, ait imperator: « Proferatur sceptrum meum; » quod argumento est populum, qui inferius consistit, etiam ingressurum. At in magnis festis omnes proceres et reliqui intrant, nec opus est ut imperator sceptrum suum deposcat: hoc enim sciens magnus primicerius injussus præcipit, et afferunt illud.

Cauuntur igitur horæ, ut moris est, prima, tertia, sexta et nona **46** cum tropariis. Ad ultimum nonæ horæ troparium dicit protopsaltes: « Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto; » et decantatur. Additur deinde et hoc: « Et nunc et semper; » nec secundo cantatur troparium, legitur autem a canonarcha, qui post lectionem sic profatur: « Diuturnum faciat Deus præpotens et sanctum imperium vestrum ad multos annos. » Rursus tertia vice: « Diuturnum faciat Deus a Deo acceptum et a Deo custoditum præpotens et sanctum imperium vestrum ad multos annos. » Deinde acclamant circumstantes: « Diuturnum faciat Deus sanctum imperium vestrum ad multos annos. » Caniturque semper, antea decantatum fuerit.

Psalms horarum legit archidiaconus, prophetiam

Α πουλον, ὁ μαλωτωρ καὶ πάντας οἱ ψάλλται πορφυρᾶ. Οἱ κανονάρχαι ἐκ μετὰ ἡματιῶν μόνων καὶ ἀσκεπεῖς. Καὶ μετὰ ταῦτα ὁ πρωτοβεστιαρίτης τε, ὁ μέγας ἑταιριάρχης, ὁ πριμικηρίος τῆς αὐλῆς, οἱ ἑταιριάρχαι, καὶ ὅσοι φέρουσι τὸ δικανικίον καὶ ὀπηρετοῦσιν, εἰσάγουσι τοὺς ἄρχοντας εἰς τὴν τοῦ βασιλέως παράστασιν ὥστε τοῦτον πληρωθῆναι τὸν οἶκον. Καὶ μετὰ τοῦτο ἐξέρχεται ὁ βασιλεὺς τοῦ κελλίου αὐτοῦ, τοῦ μεγάλου δομεστικου εἰς τὴν θύραν Ἰσταμένου καὶ τὴν τοῦ βασιλέως φέροντος σπάθην. Ἄμα οὖν τῷ τὸν βασιλέα φανῆναι οἱ ψάλλται αὐτίκα ψάλλουσι τὸ πολυχρόνιον· ψαλλόντων δὲ τούτων ὁ βασιλεὺς ἀπέρχεται καὶ ἀσπάξεται τὰς ἁγίας εἰκόνας. Ἐθ' ὑποστρέψας Ἰσταται πλησίον τοῦ θρόνου αὐτοῦ, τοῦ μὲν μεγάλου δομεστικου κατὰ τὸ ἀριστερὸν μέρος Ἰσταμένου τοῦ βασιλέως μετὰ τῆς σπάθης, ὡς εἴρηται, τοῦ δὲ λαμπαδαρίου κάτωθεν τοῦ μεγάλου δομεστικου τὸ διδάμπουλον μεθ' ἡμένης λαμπάδος φέροντος, ἧς δὴ λαμπάδος τὰ μὲν ἄκρα εἰσι διὰ κινναδάρεως βεβαμμένα, τὸ δὲ μέσον διὰ πέταλιου κεχρυσωμένον ἔχοντος σταυροῦς ἐντὸς κύκλιρ κοκκίλους. Τῆς οὖν τῶν ὠρῶν ἐνάρεως γενομένης φέρει αὐτίκα παιδόπουλον τοῦ βεστιαρίου τὸ τοῦ βασιλέως δικανικίον, ἕπειρ λαθῶν ὁ μέγας πριμικηρίος φέρων δίδωσι τῷ βασιλεῖ.